Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Institucionální péče o seniory v Čechách
Institutional care of seniors in The Czech Republic

Bc. Zdeněk Čermák

Vedoucí práce: PhDr. Pavlína Šumníková Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogie (N7506)

Studijní obor: Speciální pedagogika

2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Institucionální péče o seniory v Čechách vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 10. 4. 2015

.....

podpis

Rád bych poděkoval vedoucí práce PhDr. Pavlíně Šumníkové Ph.D. za její ochotu, spolupráci a věcné připomínky.

Abstrakt

Diplomová práce pojednává o problematice institucionální péče o seniory v Čechách. Hlavním cílem práce bylo provést obecný diskurs do současného stavu institucionální péče o seniory v Čechách. Vedlejším cílem pak navrhnout možné uplatnění speciálních pedagogů v rámci pobytových zařízení zdravotních a sociálních služeb. Jako hlavní výzkumná metoda byla použita analýza a kompilace odborných textů, kterých bylo v práci použito 168. Práce je vnitřně členěna do sedmi kapitol. První z nich pojednává o metodologii a cílech práce. Druhá přináší poznatky o stáří a stárnutí. Třetí představuje obecné aspekty institucionální péče. Čtvrtá kapitola seznamuje čtenáře se současným stavem zdravotních služeb s orientací na Léčebny dlouhodobě nemocných. Čtvrtá kapitola pojednává o sociálních službách zejména o domovech pro seniory. Pátá kapitola se zabývá péčí o umírajícího seniora a šestá kapitola představuje autorovu koncepci možného uplatnění speciálních pedagogů v rámci pobytových zařízení sociálních a zdravotních služeb.

Klíčová slova

stáří, senior, rodina, dlouhodobá péče, zdravotní služby, sociální služby, léčebna dlouhodobě nemocných, domov pro seniory, hospic

Abstract

This thesis deals with the issue of institutional care for the elderly in the country. The main goal of this work was to perform a general discourse in the current state of institutional care for the elderly in the country. The secondary objective is to suggest a possible application of special educationalists within accomodational services for health and social services.

The main research method was used the analysis and compilation of 168 expert papers. The work is internally divided into seven chapters. The first one deals with the methodology and objectives of the work. The second presents data on age and aging. The third is focused on general aspects of institutional care. The fourth chapter introduces the reader to the current state of health services with a focus on hospice. The fourth chapter discusses the social services especially for elderly homes. The fifth chapter deals with the care of the dying senior and sixth chapter presents the author's conception of a possible application of special educationalists within the accomodational and health services.

Keywords

Age, Senior,Family, Long term care, healthservices , socialservices, Long-Term Care Hospitals, nursinghomes, hospice

Obsah

1. Úvod..... 1
Kapitola č. 2 Metodologie..... 3
2.1 Cíle práce..... 3
2.2 Výzkumná metoda..... 3
2.3 Struktura práce..... 3
2.4 K současnému stavu poznání o institucionální péči o seniory v Čechách..... 4
2.5 Práce se zdroji..... 5
Kapitola č. 3 Stáří a stárnutí..... 8
3.1 Vymezení stáří a stárnutí..... 8
3.2 Hranice stáří, stárnutí, typologie věků..... 9
3.3 Teorie stárnutí..... 10
3.4 Bio-psycho- sociální proměny ve stáří..... 13
3.4.1 Somatické proměny ve stáří..... 13
3.4.2 Psychické proměny ve stáří..... 13
3.4.3 Sociální proměny ve stáří..... 15
3.5 Demografické stárnutí..... 16
3.6 Postoje české společnosti vůči stáří a seniorům..... 17
3.6.1 Předsudky, ageismus a jejich vliv na institucionální péči..... 18
3.7 Problematika akademického pojetí stáří..... 19
3.7.1 Teoretické akademické obory..... 20
3.7.2 Akademické obory vycházející z praxe..... 21
3.8 Závěrem ke kapitole Stáří a stárnutí..... 22
Kapitola č. 4 Obecné aspekty institucionální péče o seniory v Čechách..... 23
4.1 Vymezení termínu institucionální péče..... 23
4.2 Základní typy institucionální péče o seniory v Čechách..... 24

4.2.1 Základní formy institucionální péče o seniory..... 25
4.3 Snížená soběstačnost jako hlavní indikace k využívání institucionální péče. . 27
4.4 Rodinný kontext a senior se sníženou soběstačností..... 29
4.4.1 Domácí rodinná péče..... 29
4.4.2 Podpora rodiny seniora v pobytových zařízeních zdravotních a sociálních služeb..... 32
4.5 Zařízení zdravotních a sociálních služeb jako totální instituce a jejich dopad na osobnost seniora..... 33
4.6 Adaptace, poruchy adaptace na prostředí zařízení sociálních a zdravotních služeb..... 36
4.6.1 Adaptace..... 36
4.6.2 Poruchy adaptace..... 37
4.6.2.1 Geriatrický hospitalismus..... 37
4.6.2.2 Psychická deprivace..... 38
4.7 Legislativní podpora seniorů..... 38
4.7.1 Mezinárodní politika podpory seniorů..... 39
4.7.2 Národní politika podpory seniorů..... 39
4.7.2.1 Poradní orgány vlády v oblasti stárnutí..... 39
4.7.2.2 Národní programy podpory seniorů..... 40
4.7.2.3 Zákony týkající se úzce seniorské populace..... 41
4.8 Závěrem k současnému stavu institucionální péče o seniory v Čechách a Evropě..... 42
5. Institucionální péče o seniory v Čechách – zdravotní služby..... 45
5.1 Zdravotní služby obecně..... 45
5.2 Druhy zdravotní péče..... 45
5.3 Formy zdravotní péče..... 46
5.3.1 Ambulantní péče..... 46
5.3.1.1 Primární ambulantní péče..... 46

5.3.1.2 Sekundární ambulantní péči..... 47
5.3.2 Zdravotní péče poskytována v přirozeném sociálním prostředí pacienta..... 48
5.3.3 Lůžková péče..... 49
5.3.3.1 Lůžková péče na oddělení Akutní geriatric..... 50
5.4 Léčebny dlouhodobě nemocných – LDN..... 51
5.4.1 LDN – definice a vymezení..... 51
5.4.2 Personální zajištění..... 53
5.4.2.1 Všeobecné sestry a zdravotničtí asistenti..... 53
5.4.2.2 Ošetřovatel/ka, sanitář/ka..... 55
5.4.2.3 Zdravotně – sociální pracovník..... 56
5.4.2.4 Lékaři..... 57
5.4.2.5 Fyzioterapeuti, ergoterapeuti..... 57
5.4.3 Vnitřní a vnější profilace LDN..... 58
5.4.4 Problematika medicínského přístupu v LDN..... 60
5.4.5 Ošetřovatelský proces..... 62
5.4.6 Léčebný proces..... 63
5.4.7 Léčebně rehabilitační proces..... 64
5.4.8 Život seniorů v LDN..... 65
5.4.8.1 Před přijetím seniora..... 65
5.4.8.2 Při přijetí seniora..... 65
5.4.8.3 Během hospitalizace..... 67
5.4.8.4 Kvalita života seniorů v LDN..... 71
5.4.8.5 Ukončení hospitalizace..... 72
5.4.9 Podfinancování následné a dlouhodobé péče realizované v LDN..... 73
5.4.10 Závěrem k LDN..... 74
6. Institucionální péče o seniory v Čechách – sociální služby..... 75
6.1 Sociální služby obecně..... 75

6.2 Druhy sociálních služeb..... 76
6.2.1 Sociální poradenství..... 76
6.2.2 Sociální péče..... 76
6.2.3 Sociální prevence..... 77
6.3 Formy poskytování sociálních služeb..... 77
6.3.1 Ambulantní sociální služby..... 78
6.3.1.1 Odborné poradny pro seniory..... 78
6.3.1.2 Centra denních služeb pro seniory..... 78
6.3.1.3 Denní stacionáře pro seniory..... 79
6.3.2 Terénní služby..... 80
6.3.2.1 Osobní asistence..... 80
6.3.2.2 Pečovatelská služba..... 80
6.3.3 Pobytové služby..... 81
6.3.3.1 Týdenní stacionáře..... 81
6.3.3.2 Chráněné bydlení..... 82
6.3.3.3 Odlehčovací služba..... 82
6.4 Domovy pro seniory (DS) a domovy se zvláštním režimem..... 83
6.4.1 DS vymezení a definice..... 83

[…]


Valenta (2007) pak uvádí, že dramaterapie pomáhá klientům zejména v tom, jak se uvolnit, zvládnout své emoce, koncentrovat se, jak rozvíjet spontánní chování, sociální inteligenci, paměť, pozornost, ale také jak redukovat nežádoucí vzorce chování.

Dramaterapeut musí být vyškolený odborník, který absolvuje atestační kurzy a průběžně se vzdělává.

8.2.3.4 Zooterapie

Zooterapie je specifická forma stimulace seniorů za přítomnosti jiného živého tvora (než je terapeut sám) a to nejčastěji zvířete. Může se jednat o celou řadu zvířat, ale v DS je myslím nejčastější formou Canisterapie, tedy terapie za přítomnosti psa. Pes ovšem není zdaleka jediný, kdo navštěvuje seniory internované v pobytových zařízeních. Z osobních zkušeností vím, že velmi dobrý dojem dělá na seniory i králík, morče nebo papoušek.

Účinnost zooterapie je zřejmá i hned v přímé interakci zvíře-senior. Zajištění zooterapie navíc krom samotného zvířete nevyžaduje většinou žádné další pomůcky. Přítomnost zvířete v instituci má navíc zcela jistě blahodárný vliv i na personál.

8.3 Závěrem k uplatnění speciálních pedagogů v zařízeních sociálních a zdravotních služeb

Předkládaná doporučení rozhodně nejsou komplexním výčtem toho, co všechno by mohl speciální pedagog v rámci zařízení sociálních a zdravotních služeb intervenovat. Jedná se spíše o výčet zkušeností toho, co vím, že v práci se seniory skutečně funguje a co jím chybí.

Upřímně doufám, že další formování speciální pedagogiky povede k vytvoření samostatného specializačního modulu, určeného pro diagnostickou a terapeutickou práci se seniorskou populací. Věřím totiž, že Čeští senioři potřebují stejně komplexní podporu jako zdravotně postižení lidé.

9. Závěr

Cílem této práce bylo popsat problematiku současné institucionální péče o seniory v Čechách. Tento cíl se dle mého názoru podařilo naplnit.

V první kapitole práce jsem představil metodologický základ zpracování této diplomové práce a vyjádřil jsem zde i k současnému stavu poznání v ČR k dané problematice.

Druhá kapitola byla cílena k popisu procesu stárnutí a životního období stáří. Resp. jejich vztahu k institucionální péči. V kapitole jsem se mimo to zabýval také tím, jak současnou institucionální péči ovlivnily sociologické teorie stárnutí, jak ji stále ovlivňují ageistické postoje české veřejnosti a také, jak se tyto postoje, promítají do akademického pojetí stáří.

Třetí kapitola pojímala velmi široce aspekty, které souvisí s institucionální péčí o seniory. V úvodu kapitoly jsem se pokusil vymezit institucionální péči a následně jsem představil základní formy této péče v ČR. Jako zásadní podkapitoly hodnotím zejména ty, jež se věnovaly tématice rodinného kontextu seniora se sníženou soběstačností v domácím prostředí a instituci a ty, které popisovaly současná zařízení institucionálních služeb pro seniory jako totální instituce. V závěru celé kapitoly jsem zmínil také o tom, jakým způsobem je realizovaná péče o seniory v okolních státech.

Čtvrtá kapitola se skládá především z popisu zdravotních služeb. Značnou pozornost jsem v této kapitole věnoval především stále nepopsanému problému, tedy péči realizované v Léčebnách dlouhodobě nemocných. Představil jsem klady i zápory dlouhodobé péče a zabýval jsem se také kvalitou života seniorů v LDN.

Pátá kapitola obšírně pojednává o současném stavu na poli sociálních služeb. Specifická pozornost je zde věnována především těm službám, které přímo souvisí se seniorskou populací. Podrobně je zde popsána především péče v Domovech pro seniory. V závěru kapitoly se také věnuji špatným životním podmínkám seniorů, žijících v domech, které jsou považovány za nelegální sociální služby.

Šestá kapitola krátce pojednává o současném stavu české hospicové péče. Jsou zde představeny denní stacionáře, domácí hospicová péče i hospice, jako pobytová

zařízení. Kapitola se také věnuje problematickému právnímu postavení hospiců a jejich financování.

V poslední kapitole prezentuji zpracování vedlejšího cíle, kterým bylo, pojednat o možnostech uplatnění speciálního pedagoga v rámci zařízení sociálních a zdravotních služeb.

Zpracování této práce hodnotím osobně jako velmi přínosné, leč vzhledem k rozsahu práce a množství témat, které pojímá, jako poměrně náročné. Jsem rád, že jsem mohl rozšířit své povědomí o současném stavu institucionální péče o seniory v Čechách. I přes to ale musím uznat, že tato práce zcela nepostihuje danou problematiku ba naopak, výběrově popisuje jenom určitá témata. Do budoucna by bylo vhodné provést zejména komplexní celorepublikové výzkumy kvality života seniorů v pobytových zařízeních zdravotních a sociálních služeb. Dále by měla být věnována daleko větší výzkumná pozornost demenci resp. jejím nefarmakologickým léčbám. Z oblasti speciální pedagogiky bych rád zmínil zejména potřebu vytvořit funkční metodiky práce se seniory a specificky také řešit sociálně-patologické jevy v DS, LDN apod.

Závěrem celé práce bych rád sdělil, že je na čase si uvědomit, že v Čechách již nastal věk seniorů. To dle mého názoru znamená, že již dnes je pozdě na řešení této otázky. Pokud ji budeme i do budoucna ignorovat, je velmi pravděpodobné, že řada z nás v budoucnu zažije osobní zkušenost s tím, být přivázan k židli, hladový a neumytý v neregistrovaném zařízení sociálních služeb.
