Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x

Analýza dosavadního řešení problému

Výzkumná část, pokud je obsažena
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného

cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a

interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 4.5.2015 Podpis:

V závěru zmiňujete potřebu dalších výzkumů. U obhajoby tuto oblast vysvětlete a shrňte.

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autor zpracovává v současné době velmi aktuální téma - současný stav institucionální péče o seniory.

Propojuje tak oblast zdravotní a speciálně pedagogickou. Jako výzkumnou metodu volí analýzu a

kompilace odborných textů. Jde o téma, které je pro speciální pedagogy velmi důležité. Za přínosnou

považuji kapitolu možností speciálně - pedagogické intervence.

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační

stupeň:
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